
 

 
 

CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE 
 

COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICO-DIDACTICE 

 
H O T Ă R Â R E A nr. AT-4/10 

din 12 mai 2011 
privind crearea Comisiei de experţi ad-hoc în vederea verificării  

comiterii plagiatului în unele teze de doctorat din domeniul pedagogiei,  
susţinute în Consiliul ştiinţific specializat  

din cadrul Universităţii de Stat de Educaţie Fizică şi Sport 
 
În temeiul art.104, lit. r) şi s) din Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova nr. 

259 – XV din 15 iulie 2004 (M.O. al Republicii Moldova, 30.07.2004, nr. 125-129, art. 663), cu 
modificările şi completările ulterioare şi a sesizării semnate de domnul Ciorbă Constantin, doctor 
habilitat, profesor universitar (nr. de intrare 02-2 din 29.04.2011), Comisia de atestare a cadrelor 
ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice  

HOTĂRĂŞTE: 
1. Se formează Comisia de experţi ad-hoc în vederea examinării problemelor de plagiat în tezele 

de doctor în pedagogie la specialitatea 13.00.04 – Teoria şi metodologia educaţiei fizice, 
antrenamentului sportiv şi culturii fizice de recuperare, susţinute în Consiliul ştiinţific specializat din 
cadrul Universităţii de Stat de Educaţie Fizică şi Sport de către Bordea Constantin, România (2000); 
Ion-Ene Mircea, România (2001); Xani Abdeli Karim Jarrah, Iordania (2001); Arhiliuc Serghei, 
Republica Moldova (2002); Lefter Natalia, Republica Moldova (2003) în următoarea componenţă: 

1. Cojocaru Vasile, doctor habilitat în pedagogie, conferenţiar universitar, Universitatea 
Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Chişinău, preşedinte 

2. Hadârcă Maria, doctor în pedagogie, conferenţiar cercetător, Institutul de Ştiinţe ale 
Educaţiei, secretar ştiinţific 

3. Pâslaru Vlad, doctor habilitat în pedagogie, profesor universitar, Institutul de Ştiinţe ale 
Educaţiei 

4. Racu Igor, doctor habilitat în psihologie, profesor universitar, Universitatea Pedagogică 
de Stat „Ion Creangă” din Chişinău 

5. Platon Carolina, doctor habilitat în pedagogie, conferenţiar universitar, Universitatea de 
Stat din Moldova. 
2. Direcţia de atestare a CNAA (domnul Munteanu Teodor) va monitoriza executarea prezentei 

hotărâri.  

Preşedintele Consiliului Naţional  
pentru Acreditare şi Atestare, 
academician                                                                                                    Valeriu CANŢER  

Secretar ştiinţific,                         
profesor universitar                                                                                       Gheorghe GLADCHI  

 
Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 

Telefon : (373 22) 296271;  Fax (373 22) 296271 ; e-mail: info@cnaa.md 


